
Verkeersbesluit tot het instellen van een

tijdelijk parkeerverbod op de

Dorpsstraat, tussen Grote Molenstraat

en Wagenmakersstraat te Elst ivm de

weekmarkt op donderdag

Ons kenmerk: 16bwb00097

Burgemeester en wethouders van de gemeente Overbetuwe;

Gelet op

• artikel 18, lid 1 onder d van de Wegenverkeerswet 1994 (hierna: WVW 1994) ingevolge verkeers-

besluiten worden genomen door burgemeester en wethouders voor zover zij betreffen het verkeer

op wegen, welke niet in beheer zijn bij het Rijk, de Provincie of een waterschap;

• artikel 15, lid 1 van de WVW 1994 ingevolge de plaatsing van de bij algemene maatregel van be-

stuur aangewezen verkeerstekens en onderborden, voor zover daardoor een gebod of verbod

ontstaat, geschiedt krachtens een verkeersbesluit;

• artikel 8 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (hierna: BABW) inge-

volge het plaatsen van onderborden onder verkeersborden betrekking kan hebben op de voertuig-

categorie waarvoor de parkeergelegenheid is bestemd en het doel waarmee het parkeren dient

te geschieden (lid d, sub 1 en 2);

• artikel 12 van het BABW ingevolge het plaatsen van borden model E4 uit bijlage 1 van het RVV

1990, moet geschieden krachtens een verkeersbesluit, indien onder de borden een onderbord

zoals bedoeld in artikel 8 van het BABW wordt aangebracht;

• artikel 24 van het BABW ingevolge verkeersbesluiten worden genomen na overleg met een ge-

mandateerde van de korpschef van de politie;

Aanleiding

• De Dorpsstraat te Elst wordt opnieuw ingericht, als onderdeel van een volledige herstructurering

van het centrum van Elst. Het project wordt in fasen aangepakt, een deel van de Dorpsstraat is

inmiddels al klaar. De weekmarkt die vanwege de herinrichting verplaatst was kan weer terugkeren

op de oude plek. Daartoe moeten echter wel maatregelen genomen worden om te voorkomen

dat voertuigen in de vakken parkeren waar tijdens de weekmarkt de marktkramen moeten staan.

• Nu ook het Plein voor het gemeentehuis op de schop gaat, en er daarna nog evenementen

plaatsvinden, kan deze ruimte niet gebruikt worden. Daarom is gekeken waar de weekmarkt dan

kan staan. Er is gekozen voor het situeren van de weekmarkt op het gedeelte van de Dorpsstraat

tussen Grote Molenstraat en Wagenmakersstraat;

Overwegende dat:

∘ de Dorpsstraat in Elst tussen 2015 en begin 2017 wordt heringericht;

∘ de weekmarkt die normaliter op de Dorpsstraat en het Plein werd georganiseerd moet nu gedeel-

telijk wijken vanwege deze werkzaamheden en de diverse evenementen die daarna volgen;

∘ de geplande verplaatsing van de weekmarkt besproken is op 5 juli 2016 met de marktcommissie,

de evenementencoördinator, verkeerskundige en projectleider van Elst centrum;

∘ in dit overleg gesproken is over de geplande werkzaamheden aan het plein en de evenementen

in de winter die op het plein gehouden worden, alsmede de impact die het heeft op de omgeving

en verkeersveiligheid;

∘ de weekmarkt gedurende deze werkzaamheden en evenementen moet wijken;

∘ er gezocht is naar alternatieve locaties voor de weekmarkt;

∘ voor de weekmarkt weinig alternatieve locaties aanwezig zijn;

∘ alternatieve locaties gezocht kunnen worden op parkeerterreinen maar het onwenselijk is om

parkeerplaatsen voor langparkeren te bezetten en om de weekmarkt buiten de Dorpsstraat te si-

tueren;

Nr. 47954

STAATSCOURANT 14 september

2016

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

Staatscourant 2016 nr. 47954 14 september 20161



∘ de weekmarkt als sinds jaar en dag op de Dorpsstraat gehouden wordt;

∘ de marktcommissie heeft aangegeven heel graag de weekmarkt in het centrum te laten plaatsvinden

en de ondernemers de Dorpsstraat open willen houden;

∘ de ondernemers de toegang naar het Land van Tap open willen houden voor bezoekers die het

centrum in rijden via de Dorpsstraat;

∘ het verder onwenselijk is om de weekmarkt in twee delen te knippen;

∘ dit zorgt voor een uitdaging waarbij gezocht is naar de meest passende oplossing en bijbehorende

verkeersmaatregelen;

∘ hiertoe is gekeken naar de afmetingen van de marktkramen en de benodigde ruimte die nodig is

om de weekmarkt op de Dorpsstraat te laten plaatsvinden;

∘ daarnaast is gekeken naar aanvullende maatregelen om de verkeersveiligheid te waarborgen;

∘ de situering van marktkramen op de parkeervakken ook nadelen met zich meebrengt;

∘ door het plaatsen van marktkramen op parkeervakken minder parkeerruimte beschikbaar is op

de donderdagochtend;

∘ er daarnaast een oplossing gezocht moet worden voor de marktkraamhouders die een busje of

kleine vrachtwagen bij de kraam hebben staan;

∘ er verder tijdens de openingstijden van de markt extra voetgangers aanwezig zijn dat zorgt voor

extra oversteekbewegingen;

∘ hiertoe een aantal tijdelijke maatregelen zijn genomen om het verkeer in goede banen te leiden;

∘ de gemeente de afweging heeft gemaakt tussen enerzijds de verkeersveiligheidsbelangen en

verlies van ongeveer 38 parkeerplaatsen in de blauwe zone op de donderdagochtend en anderzijds

het centraal houden van de weekmarkt ín het centrum van Elst;

∘ de verkeersveiligheid het grootste issue was tijdens de besprekingen met de evenementencoör-

dinator, marktcommissie, verkeerskundige en projectleder;

∘ er diverse maatregelen getroffen zijn, waardoor zowel de Dorpsstraat open kan blijven en tegelij-

kertijd de markt kan plaatsvinden;

∘ de marktkramen op de parkeervakken gesitueerd kunnen worden met de voorkant richting de

winkels;

∘ er daarbij ongeveer een meter ruimte overblijft tussen marktkraam en rijbaan;

∘ bezoekers zich bevinden aan de kant van de winkels en niet op de rijbaan;

∘ er verder kabelgoten geplaatst worden die zorgen voor een veilige ligging van de kabels en tege-

lijkertijd snelheidsremmend werken;

∘ door het behouden van de weekmarkt op de Dorpsstraat op de donderdagochtend wordt de

weggebruiker niet geconfronteerd met veel gewijzigde verkeerssituaties;

∘ de weekmarkt altijd al op de donderdagochtend in de Dorpsstraat in Elst is gehouden en dat nu

niet anders is;

∘ door de combinatie van een winkelstraat met snelheidsremmende maatregelen en de weekmarkt,

het voor de weggebruiker ook logisch is dat hier de weekmarkt staat;

∘ de verwachting is dat de weekmarkt op een andere locatie ook obstakels (kramen) geplaatst

worden op de openbare weg en dat hier ook bezoekers achter vandaan kunnen komen;

∘ de gemeente dan ook verwacht dat de drukte en de kabelgoten ervoor zorgen dat het verkeer de

snelheid voldoende aanpast en dat daardoor autoverkeer door de Dorpsstraat kan rijden;

∘ er verder verwijzingsborden geplaatst worden om het parkeerterrein op het Land van Tap te be-

reiken via de Rijksweg-zuid en Randweg

∘ dit ervoor zal zorgen dat minder verkeer gebruik maakt van de Dorpsstraat;

∘ de aanwezige parkeervakken nu voorzien moeten worden van borden E4 uit bijlage 1 van het RVV

1990 inclusief onderborden waaruit blijkt wanneer parkeren verboden is;

∘ tevens een onderbord wordt aangebracht waarmee de gemeentelijke wegsleepregeling wordt

aangeduid;

∘ voertuigen die tussen 6.00u en 14.00u in de vakken geparkeerd staan weggesleept kunnen worden;

∘ er verder tijdens het afbreken van de weekmarkt op donderdag tussen 12:30 en 14:00 uur de

Dorpsstraat wel afgesloten wordt;

∘ er gedurende deze tijd veel voertuigen op de Dorpsstraat staan waardoor het voor de overige

weggebruiker erg lastig is om door te rijden;

∘ het ook goed is voor de veiligheid van de marktkraamhouder zodat deze snel de spullen kan inladen;

∘ de gemeentelijke toezichthouders worden gevraagd om een oogje in het zeil te houden;

∘ er na de eerste of de tweede editie van de gewijzigde weekmarkt de situatie geëvalueerd wordt

met dezelfde partners;

∘ het treffen van een verkeersmaatregel een normale maatschappelijke ontwikkeling is waarmee

een ieder kan worden geconfronteerd en waarvan de nadelige gevolgen in beginsel voor rekening

van betrokkenen behoren te blijven;

∘ de bovenvermelde maatregelen worden genomen op basis van artikel 2 van de WVW 1994 om

de veiligheid op de weg te verzekeren en voor het in stand houden van de weg en het waarborgen

van de bruikbaarheid daarvan;

Staatscourant 2016 nr. 47954 14 september 20162



∘ de Dorpssytraat en het Plein binnen de bebouwde kom van Elst liggen en in eigendom, beheer

en onderhoud is bij de gemeente Overbetuwe;

∘ overeenkomstig artikel 24 van het BABW overleg is gevoerd met een gemandateerde van de

korpschef van de politie;

nemen, gelet op het voorgaande, de volgende

B E S L U I T E N :

1. door het plaatsen van borden E4 uit bijlage 1 van het RVV 1990 wordt een parkeergelegenheid

ingesteld in de vakken op de Dorpsstraat tussen Grote Molenstraat en Wagenmakersstraat;

2. parkeren op de onder punt 1 genoemde parkeergelegenheden wordt verboden op donderdagen

tussen 6.00u en 14.00u door het aanbrengen van een onderbord met daarop de tekst “Parkeren

verboden do 6-14 h”;

3. door het plaatsen van borden C1 uit bijlage 1 van het RVV 1990 op de donderdag tussen 12:30 en

14:00 uur (of zoveel eerder of later indien nodig), de weg gesloten te verklaren voor bestuurders

in verband met de weekmarkt;

4. de bebording wordt aangebracht zoals aangegeven op de bij dit verkeersbesluit behorende situ-

atietekening;

Aldus besloten in de vergadering van 6 september 2016.

Burgemeester en wethouders,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,

drs C.W.W. van den Berg. drs A.S.F. van Asseldonk.

Dit besluit wordt bekendgemaakt in de gemeentepagina en gepubliceerd in de Staatscourant.

Niet mee eens?

Bent u het met het besluit niet eens? Dan kunt u bezwaar maken. In dat geval adviseren wij u om eerst

telefonisch contact met ons op te nemen. We nemen dan samen met u het besluit door. U kunt hiervoor

bellen naar (0481) 362300.

Wilt u na dit gesprek nog bezwaar maken? Stuur dan een bezwaarschrift naar burgemeester en wethou-

ders van de gemeente Overbetuwe. Zorgt u ervoor dat u het bezwaarschrift indient binnen zes weken

na de dag waarop het besluit is verzonden.

Daarmee voorkomt u dat wij uw bezwaarschrift niet meer kunnen behandelen.

Het bezwaarschrift kunt u sturen naar het volgende adres: Antwoordnummer 175, 6660 VB in Elst. Zet

in uw bezwaarschrift:

• uw naam, adres en (mobiele) telefoonnummer;

• de datum en een omschrijving van dit besluit;

• waarom u het niet eens bent met dit besluit.

Vergeet u ook niet uw bezwaarschrift te ondertekenen!

U kunt ook via www.overbetuwe.nl bezwaar maken. U heeft dan wel uw DigiD nodig. Kijk daarvoor

onder ‘Alle formulieren’ op de homepage van de website en kies ‘bezwaar indienen’.

Voorlopige voorziening

Soms kunt u niet wachten op het besluit over uw bezwaarschrift. U kunt dan bij de

Voorzieningenrechter bij de rechtbank Gelderland om een voorlopige voorziening vragen. Dat kan alleen

als u een bezwaarschrift heeft ingediend. Het adres van de rechtbank Gelderland is: Postbus 9030, 6800

EM in Arnhem. Houdt u er rekening mee dat u hiervoor moet betalen!

Over hoeveel u moet betalen, kan de rechtbank u nader informeren.

Digitaal voorlopige voorziening vragen

Staatscourant 2016 nr. 47954 14 september 20163



U kunt ook digitaal om een voorlopige voorziening vragen via http://loket.rechtspraak.nl/bestuursrecht.

Hiervoor moet u een elektronische handtekening (DigiD) hebben. Kijk op de genoemde site voor de

precieze voorwaarden.

Voor informatie over het genoemde verkeersbesluit kunt u contact opnemen met de heer K. Vogels

(0481 - 362 300) van het team Buitenruimte en Vastgoed.

Afschrift aan: Politie

Divisie Executieve Ondersteuning

Afd. verkeersadvisering

Staatscourant 2016 nr. 47954 14 september 20164


